
 

Il Dirigente Scolastico Reggente: Prof.ssa Domenica Tassoni 

Referente del Procedimento:D.S.G.A Patrizia Bonini Tel. 0522/435761     mail:dir-amm@scaruffi.it 

ISTITUTO TECNICO 

“SCARUFFI - LEVI – TRICOLORE” 
 

Via Filippo Re, 8                      Via Pascal, 81 
42121  Reggio Emilia (Italy)                       42123  Rivalta (RE) (Italy) 

 (39) 0522-435761 / 0522 - 439966                                 (39) 0522 - 560085 
Fax (39) 0522 - 434804                               Fax (39) 0522 - 560800 

 RETD09000V - C.F. 91168520350  
http://www.scaruffilevitricolore.gov.it 

e-mail : retd09000v@istruzione.it / retd09000v@pec.istruzione.it 
Codice Univoco Ufficio: UFHFIR  codice CUP: I81J17000070006 

 
 

Prot. n. 2.640/4.1.0              Reggio Emilia, lì 09/04/2018 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO  il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n.275 concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59 

 
VISTO il Codice dei Contratti Pubblici – D. Lgs. 50/2016; 

 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le Istruzioni
  generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTO  l’Avviso prot. AOODGEFID/3781 del 05/04/2017, emanato nell’ambito del Programma 

Operativo Nazionale Plurifondo “Per la Scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento” 
a titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, approvato da parte 
della Commissione Europea di Decisione C (2014) n. 9952 del 17/12/2014 e successive 
modifiche e integrazioni. 
“Asse I Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo specifico – 10.6 – 
“Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale” – Azione 
10.6.6  Obiettivo specifico 10.2“Miglioramento delle competenza chiave degli allievi” Azione 
10.2.5; 

 

VISTA   la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/178 del 10/01/2018 con oggetto: 
“Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso Pubblico 3 del 05/04/2017 
“Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro” 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 25 Gennaio 2017 con la quale è stato adottato il 
Regolamento Istituto per l'attività negoziale; 

 



 

Il Dirigente Scolastico Reggente: Prof.ssa Domenica Tassoni 

Referente del Procedimento:D.S.G.A Patrizia Bonini Tel. 0522/435761     mail:dir-amm@scaruffi.it 

 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 30 gennaio 2018 di assunzione nel programma 

annuale 2018 del finanziamento del progetto in oggetto 10.6.6.B – FSEPON- EM-2017-32 
DISCOVERING IRELAND; 

 

VISTE  le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali progetti; 
 
RILEVATA  la necessità di acquisire manifestazioni di interesse per procedere all’individuazione di un 

soggetto a cui affidare i servizi connessi allo svolgimento del progetto; 
 
RITENUTO di procedere in merito 
 

DETERMINA 

 

 

Art. 1  

l’avvio delle procedura per la richiesta di essere invitati a formulare offerte per l’organizzazione di un 

percorso di Alternanza scuola lavoro nell’ambito della mobilità transnazionale previsto dal progetto 10.6.6.B 

– FSEPON- EM-2017-32 DISCOVERING IRELAND per 15 alunni + 2 accompagnatori per 28 giorni da 

svolgersi a Dublino (Irlanda) nel periodo di Luglio 2018. 

La prestazione dovrà comprendere: trasbordo da e per gli aeroporti in Italia e nel Paese di destinazione, volo 
aereo A/R, vitto e alloggio (pensione completa) in famiglia per gli studenti e gli accompagnatori, attività di 
tutoraggio esterno (presso le strutture ospitanti). 
 

Art. 2 

L’importo massimo stimato dell’affidamento è di €. 39.339,00 così ripartito: €. 4.675,00 per le spese di 

viaggio per 15 studenti e 2 accompagnatori, €. 6.104,00 per il soggiorno degli accompagnatori, €. 28.560,00 

per il soggiorno degli studenti. 

Il criterio di aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’art.95 comma 3, è il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa. 

 
Art. 3 

Si assume apposito impegno di spesa da imputare al Progetto P19-10.6.6B-FSEPON-EM-2017-32 

Discovering Ireland del Programma Annuale 2018. 

 
Saranno invitati alla procedura negoziata tutti gli operatori economici che avranno manifestato interesse al 

presente avviso.  
 

L’amministrazione, qualora dovessero pervenire un numero di manifestazioni d’interesse inferiore a cinque, 
si attiverà per invitare gli operatori economici mancanti in base ai seguenti criteri in ordine di priorità:  

a) aver svolto con esito positivo, con Istituzioni scolastiche della Provincia di Reggio Emilia, altri 
progetti di mobilità transnazionale. 

b) aver svolto con esito positivo, con Istituzioni scolastiche della Regione Emilia-Romagna, altri progetti 
di mobilità transnazionale. 

c) aver svolto con esito positivo, con Istituzioni scolastiche a livello nazionale, altri progetti di mobilità 
transnazionale. 

 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Domenica Tassoni 
 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, 
comma 2 del D.L.vo n.39/93) 


